bus deducitur, quod si dicatur, Beatam Virginem esse creaturam irreprobabilem, seu prævi-
sam fuisse consensuram omnibus omnino auxilijs
supernaturalibus, nihil dicetur adhuc apparen-
ter contra Scripturas, & Patres, dummodo di-
catur, prævisam fuisse dissensuram aliquibus
auxilijs naturalibus, nam sic manet simpliciter
verum, Deum illam potuisse deserere. Quia ta-
men aliquis potest instare, Scripturas, & Pa-
tres loqui de desertione per auxilia supernatu-
ralia, qualiter de facto accidit.

Præmitto quarto: quod quando expresse
non constat, Beatam Virginem comprehensam
esse in aliqua regula generali, talis regula non
loquitur cum Virgine, ut pote quæ est supra
omnem regulam. Hæc est expressa sententia D.
Augustini supra allati, & inquietis in Psalm. 34.
*Non immerito Maria excipitur a quibusdam generali-
bus, quæ attollit dignitatis prærogativa: ergo iuxta
Augustinū vera existimatione excipiēda est Ma-
ria a quibusdam regulis generalibus, nimis
ab illis, quibus expresse non constet fuisse com-
prehensam.*

Atque ylterius id ratione efficaci probatur:
regula de peccato originali contrahendo ab om-
nibus est universalis iuxta illud Apostoli ad Ro-
manos 5. *Omnis in Adam peccaverunt; at qui Con-
cilium Tridentinum sess. 5. definit, non esse
suam mentem, in hac regula comprehendere*

194.

Dissertatio III.

Beatam Virginem: ergo hoc non comprehenditur in regula generali. Item est regula generalis, quod omnis homo peccat saltem venialiter iuxta illud *Iob* 14. *Nemo mundus à sorde;* & illud 2. *Paralipon.* 6. *Non est homo, qui non peccat;* atqui B. Virgo, nec minimam imperfectionem moralem habuit: ergo excipienda est ab ea regula generali. Demum *Marei* 1. dicitur, quod *Xptus apparet primo Marie Magdalena;* atqui *Exim.* D. de *Vita Xpi* disp. 49. sect. I. ex *Sanctis Ambrosto, Gregorio Nizeno, Anselmo,* & alijs, *enquit.* quod, *abque dubitatione credendum est, Xptum primum omnium Matri sue apparsisse:* ergo quia in ly primo noui intelligitur exclusa a prima apparitione Maria, sed alijs generaliter.

Ex quibus concluditur, quod licet concedamus, Scripturam, & Patres (quando dicunt generaliter, Deum posse indurare, & convertere quamlibet creaturam de facto existente) Iouique restriete de conversione, & induratione per auxilia supernaturalia: in hac regula generali non est comprehendenda Maria sed dicendum, quod ea regula generalis tantum comprehendit Mariam absolute sumpta, seu cum præfessione ab auxiliis: Vnde inferatur, quod solum potuit Deus illam deserere per collationem auxiliariorum naturalium, quæ inefficacia prævidit; licet reliquas creaturas per auxilia supernaturalia inefficacia possit indurare; quia regula

Sectio II.

195.

gula generalis posita pro omnibus non loquitur de Maria. His positis.

Nostra conclusio est cum citato P. Marin Pie, & congruenter videtur dici posse Mariam esse creaturam irprobabilem, seu fuisse prævisam consensuram omnibus omnino auxilijs supernaturalibus; fuisse tamen prævisam aliquibus auxilijs naturalibus dissensuram. Probatur conclusio ex D. *Ansel. de Concep. Virg.* Cap. 18. De cuius Virginem ea puritate nitere, qua maior sub Deo nequit intelligi; atqui si fuisse prævisa consensura vni cumulo infinito auxiliariorum, & alijs cumulo auxilierum supernaturalium dissensura, posset intelligi sub Deo maior puritas, quam puritas Virginis, quia possibilis est creatura omnibus omnino cumulis infinitis auxiliariorum supernaturalium consensura: ergo Virgo fuit prævisa consensura omnibus omnino cumulis auxiliariorum supernaturalium; licet fuerit prævisa dissensura infinitis auxilijs naturalibus, ut propositio Scripturæ, & Patrum salvetur iuxta dicta.

Ulterius: *Iuxta septimam Synodum act. 3. B. virgo est Immaculata, & omni natura sensibili, & intellectuali purior;* sed non esset purior omni natura intellectuali, si solum prævisa fuisse absolute consensura omnibus auxilijs supernaturalibus ipsi in statu absoluto dandis, & non etiam omnibus omnino cumulis infinitis auxiliariorum

M²

super-

Supernaturalium conditionate, nimirum casu, quo darentur: ergo debuit prævideri conditio-
nate consensura omnibus omnino cumulis infini-
tis auxiliorum supernaturalium. Probatur mi-
nor: Angelus est natura intellectualis; atqui
Angeli boni prævisi fuerunt consensuri absolute
omnibus auxiliis supernaturalibus ipsis in statu
absoluto dandis, atque etiam alicui cumulo in-
finito auxiliorum, licet non omnibus omnino
cumulis: ergo si Maria ita solum prævisa fuisset,
non esset purior Angelis bonis, ac per con-
sequens non esset purior omni natura intellectu-
ali, &c.

Demū, quidquid est possibile in pura Crea-
tura, & decet Beatam Virginem, nec oppo-
nitur Scripturæ, & Patribus, dicendum est de
facto illam habuisse *iuxta dicta diff. præc. sect. 7.*
atqui possibile est, quod pura creatura prævide-
atur consensura omnibus omnino auxiliis sup-
ernaturalibus, ita ut pro ea nullum prævidea-
tur inefficax, id que decet B. Virginem, nec
vlo modo adhuc appartere opponitur Scrip-
turæ, & Patribus, vt statutum est præmisso 3.
& 4. ergo dicendum est Beatam Virginem esse
creaturam omnibus omnino auxiliis supernatu-
ralibus consensuram prævisam: præsertim cum
Maria fuerit perfectissima corpore, anima, in-
clinatione, & promptitudine ad bene operan-
dum. Si yelis alias rationes ad citatum Marin sup.

Argu-

Argumenta contraria.

Argumentum primum: Si vera est con-
clusio, B. Virgo non fuit experta
specialem Dei favorem, quem experti sunt re-
liqui Prædestinati, quibus Deus selegit auxilia
efficacia ab inefficacibus; atque item respectu
Virginis nullum erit auxilium pure sufficiens,
cum omnia sint efficacia; sed hæc sunt absurdæ:
ergo conclusio non est vera. Nota, quod licet
Beata Virgo non sit experta (sicut non exper-
tus fuit Xptus) favorem Dei consistentem in se-
lectione auxiliorum supernaturalium efficaciæ
ab inefficacibus, quia respectu illius nulla fue-
runt inefficacia: experta tamen est alium maxi-
mum, pro quo debuit Deo agere gratias, nimi-
rum quod cum posset illi conferre auxilium ef-
ficax intensum vt quatuor ad operationem ho-
nestam vt quatuor, qua esset æqualis reliquis
Prædestinatis, contulit auxilium vt mille, vel
vt bis mille, vt sic in perfectione operationis
honestæ cumulum omnium Prædestinatorum su-
peraret.

Neque absurdum reputari debet, quo B.
Virgo non sit experta aliquem specialem Dei
favorem, quem sunt experti alij Prædestinati,
dummodo experta sit maiorem: Sic reliqui ho-
mines experti sunt favorem redemptionis sana-
tivæ,

198.

Dissertatio III.

tivæ, quem non est experta Virgo, verum accepit maius beneficium redemptionis præservativa; neque item est absurdum, nullum auxilium supernaturale esse respectu Virginis pure sufficiens, id enim probant rationes nostræ conclusionis. Hinc in forma distinguo primam partem maioris, & fuit experta alium maximum, concedo, & non experta fuit alium, nego: & secundam partem, respectu Virginis nullum erit auxilium supernaturale pure sufficiens, concedo, auxilium naturale, nego. Atque hoc sufficit, ut dicatur simpliciter à Deo deseribilis.

Argumentum secundum: Si conclusio est vera, sequitur, quod B. Virgo possit gloriari in se, & in viribus arbitrii, non autem in Deo, & viribus gratia, de eo quod fuerit inter reliquos Prædestinatos electa, contra illud *Apost. I. ad Coriat. 1. Qui gloriatur in Domino gloriatur;* sed hoc est absurdum: ergo, & conclusio falsa. Probatur major: quamvis Deus gratis dederit Virgini auxilium supernaturale, tamen eo semel dato, non posset eam deserere, cum semper esset bene operatura; sed eo ipso Beata Virgo posset gloriari in se, &c. ergo. Nota, quod B. Virgo debuit gloriari in Deo, qui dedit illi gratis auxilla supernaturalia, cum posset naturalia; & dedit auxilia ad operationem ut mille, cum posset ad operationem, ut quatuor; potuit que illam per auxilia naturalia deserere.

Hoc

Sectio II.

199:

Hoc tamen non tollit, quod cum B. Virgo libere consenserit auxilijs, possit debita cui moderatione gloriari in se ipsa, non nude sumpta, sed ut ornata gratia supernaturali; & hoc non contradicit Apostolo. Inde distinguo primam partem maioris, possit gloriari in se, & in viribus arbitrii nude sumptis, nego, ut adiutis divina gratia, & referendo gloriam ad Deum, concedo, & nego secundam partem adversativam. Ad probationem maioris, distinguo maiorem, non posset eam deserere in sensu composite illius auxilij supernaturalis, concedo, insensu diviso, seu negando illud auxilium supernaturale, & conferendo naturale inefficax, nego.

Argumentum tertium: ex nostra conclusione sequitur, quod Deus ad dandam gratiam efficacem Beatæ Virgini, non attendit circunstanrias temporis, loci, intensionis, claritatis, &c. Sed hoc est contra Augustinum ad Simplicianum q. 2. aientem. *Interest quibus articulis temporum gratia infundatur:* ergo conclusio non tenet. Distinguo maiorem, ad dandam gratiam efficacem præ ineffaci supernaturali, non attendit, &c. concedo, quia nulla gratia supernaturalis respectu Virginis fuit inefficax: gratiam efficacem ad opus ut mille præ gratia ineffaci ad opus ut duo, non attendit, &c. nego; & minorē, quia licet regula Augustini sit generalis respectu omnium in ordine ad conferendū auxilium

lium supernaturale efficax præ ineffaci, tamen in hac regula non est comprehendenda Maria, quæ est supra omnem regulam.

Sed contra; quia iuxta conclusionem Beata Virgo erit confirmata in gratia per auxilia supernaturalia communia, cum quævis respectu illius fuerint efficacia; sed hoc est contra Tridentinum requirens ad tales confirmationem specialia auxilia: *sess. 6. Can. 25. ibi.* Si quis dixerit, hominem semel iustificatum amplius peccare non posse, nec gratiam amittere; atque illum, qui labitur, & peccat, numquam vere fuisse iustificatum: aut contra, posse in tota vita peccata omnia etiam venialia vitare, nisi speciali Dei privilegio, quemadmodum de Virgine tenet Ecclesia, anathema sit: ergo. Nota quod consilium loquitur de facto; & licet B. Virgo potuerit confirmari in gratia per auxilia supernaturalia communia conditionate, nimirum casu quo illa ipsi confentrentur, cum omnia essent efficacia.

Attamen absolute, & de facto confirmata fuit in gratia privilegio speciali, seu per auxilia supernaturalia specialissima: Confirmata enim fuit in gratia per auxilia intensissima, quibus opera heroica patravit: & deinde sortita est speciale privilegium, quo esset perfectior, quam Adam, & Posteri corpore, & anima, promptitudine que ad bonum, quæ multum ad vitanda venialia iuvant. Demum in quovis instanti habuit

habuit auxilia supernaturalia nimis intensa, quæ si non habuisset, sed tantum naturalia dona, venialiter peccaser aliquando. Hinc distingo maiorem, erit conditionate, concedo, absolente, & defacto, qualiter Tridentinum loquitur, nego, indeque conclusio non opponitur Tridentino.

Argumentum quartum: Imprudenter dicitur, de facto accidisse id, quod est moraliter impossibile; sed est moraliter impossibile, quod Beata Virgo non fuerit prævisa dissensura aliqui auxilio supernaturali: ergo fuit ita prævisa. Probatur minor: aliquid ex auxilijs supernaturalibus, quæ potuere dari Beatæ Virginis, fuit libertas moraliter necessitate ad peccatum, immo infinitæ libertates ita necessitatæ; sed est moraliter impossibile, quod sub talibus libertatibus non fuerit prævisa dissensura, cum tales libertates reddant moraliter impossibilem carentiam peccati: ergo est moraliter impossibile, &c. Probatur minoris inclusa probatio: Ad vincendam gravem tentationem requiritur gratia per Xptum, vinci enim non potest, sine tali speciali gratia; sed si tales libertates non reddecent moraliter impossibilem carentiam peccati, non requireretur ea gratia specialis, ea enim ideo requiritur, quia in natura lapsa est moraliter impossibile vincere sine gratia speciali. Tentatione gravem: Ergo tales libertates, &c.

Vterius: B. Virgo sub quacunque gratia bene

bene operaretur: ergo ad vincendam gravem tentationem non requireret specialem gratiam, quod est absurdum. Præmitto ad solutionē primo, quod si detur impossibilitas moralis alicuius eventus, & attenit omnibus, quæ tam ex parte actus primi, quam ex parte actus secundi ad illum eventum concurrunt, non constet eam moralem impossibilitatem fuisse victam, tunc talis eventus manet moraliter impossibilis, & imprudenter dicitur accidisse; & contra vero res se habet, si constet victam fuisse talem moralem impossibilitatem; quia si victa est, iam prudentime accidisse creditur.

Ad modum quo evenit in impossibilitate physica, quæ fortior est, quam moralis: Etenim applicato igne passo disposito, est antecedenter, seu attenit illis, quæ dantur ex parte actus primi, impossibilis carentia combustionis: attamen, si attenit illis, quæ dantur ex parte actus secundi, nimurum gravi fundamento (quale est in igne Babilonico testimonium Sacrae Scripturae) ad dicendum non datam fuisse combustionem, ac proinde victam fuisse impossibilitatem physicam, constet fuisse victam; tunc sane talis impossibilitas non manet, nec imprudenter dicitur accidisse non combustionem.

Igitur in nostro casu dicendum est, quod si præcisæ attendantur ea, quæ in B. Virginē dantur ex parte actus primi, fuit moraliter im-

possi-

possibile, fuisse prævisam consensuram omnibus auxilijs supernaturalibus, nam plura auxilia potuerunt esse libertates moraliter necessitatae ad peccatum: at vero si attendantur, ut attendi debent, ea etiam, quæ dantur ex parte actus secundi, nimurum grave fundamentū ad asserendum Beatam Virginem fuisse conditionate vici- turam talem impossibilitatem moralem, tenendum est non fuisse moraliter impossibilem talem victoriam; nec imprudenter dici accidisse, cum re vera victa fuerit impossibilitas.

Fundamentum autem ad id asserendum est: quia constat Beatam Virginem de facto in statu absoluto viciisse plures impossibilitates morales: ergo datur fundamentum ad asserendum, viciisse conditionate impossibilitatem moralem de eo, quod prævisa fuerit consensura omnibus auxilijs supernaturalibus. Antecedens patet; nam est moraliter impossibile, non peccare venialiter in longa vita, item semper positive bene operari, item non irasci in gravissimis occasionibus ad iram; atqui B. Virgo in longissima vita septuaginta duorum annorum non peccavit venialiter, semper positive bene operata est, & non fuit adhuc leviter irata, cum videret tam male, & tam indigne tractari Filium suum: ergo constat B. Virginem, &c.

Præmitto secundo, quod in statu naturæ integræ (qui status addit naturæ puræ, ni-

nirum

mirum naturæ ut sine peccato , & sine gratia , dominium partis superioris ad inferiorem cum subiectione appetitus sensitivi ad rationem) non esset necessaria gratia Theologica , idest , supernaturalis , ad vincendam gravem temptationem , sed solum gratia philosophyca , seu de ordine naturali , stans in eo , quod præberetur auxilium naturale prævulum efficax præ naturali inefficaci præviso. At vero in statu naturæ *lapsæ* (qui status dicit lxtale personale , vel originale , per quod subiectum privatur gratia , integritate naturæ , & rebellioni appetitus subiicitur .) Loquendo ex natura rei non requiritur ad gravem temptationem vincendam gratia specialis Theologica , sed sufficit philosophyca.

Ratio autem est , quia gravis tentatio stat in cogitatione , & delectatione valde intensis , quæ sunt vehemens inclinatio voluntatis , eam moraliter necessitans ; atqui possibilis est in ordine naturali inclinatio ad bonum , V. g. ad amorem naturalem Dei , intensior , quam dicta inclinatio ad turpe , quæ proinde vincat necessitatem moralem temptationis ad turpe , & Deus potest in casu talis temptationis eam inclinationem conferre , quæ tunc erit gratia specialis philosophyca , qua dicta tentatio vinceretur : ergo in statu naturæ lapsæ loquendo ex natura rei sufficit gratia specialis philosophyca ad vincendā gravem temptationem.

Attamen loquendo ex lege Dei , seu iuxta præsentem providentiam necessaria est gratia theologica ad gravem temptationem vincendam , quia hæc , & non alia , à Deo datur ex meritis Xpti , atque ex fine salutis supra exigentiam ; vii exprimunt plures Ecclesiaz Patres , quos citat Pater Marin de liber. arbitr. disp. 7. sect. 5. cuius sunt cum alijs Theologis doctrinæ huc usque explicatae. Ex illis igitur in forma , distinguo maiorem , imprudenter dicitur de facto accidisse , id quod est moraliter impossibile , si constet moralē impossibilitatē esse victa , negoti non constet , concedo : & minorem est , moraliter impossibile , attentis , quæ dantur ex parte actus primi , & ex parte actus secundi , quod Beata Virgo , &c. nego ; attentis præcisæ , quæ dantur ex parte actus primi , subdistinguо , & hæc impossibilitas moralis est victa , concedo , & non est victa , nego.

Ad probationem minoris , distinguo minorem eodem modo , & ad probationem probatoris inclusæ , distinguo maiorem ; advicendam gravem temptationem in natura lapsæ requiritur gratia specialis , seu gratia theologica , & ex lege Dei , concedo , in natura integra , atque etiam in lapsa ex natura rei , nego. Si autem ex natura rei in natura lapsa non requiritur ad vincendam gravem temptationem gratia per Xptum , seu theologica ; quanto minus requiretur in Virgine ,

206.

Dissertatio III.

Virgine, quae lapsa non est, & cuius arbitrij vires fuerunt integræ? Præterquam quod, illa probatio inclusa non negatur à nobis; concedimus enim, tales libertates reddere moraliter antecedenter impossibilem parentiam peccati; dicimus tamen eam impossibilitatem esse yictam. Ad id quod additur distinguo antecedens, sub qua cumque gratia supernaturali, concedo, naturali, nego; & ad consequentiam dictum est in præmisso secundo.

Sed contra: Atqui non datur fundamentum ad asserendum, victam frisse in statu conditionato impossibilitatem moralem consentiendi omnibus auxilijs: ergo id manet moraliter impossibile. Probatur antecedens: non est fundamentum, quod in statu absoluto vicerit plures impossibilates morales: ergo non datur fundamentum, &c. Probatur antecedens: in statu conditionato debet accipi Virgo cū solis auxilijs supernaturalibus præcissive à Maternitate; atqui in statu absoluto vicit impossibilitates morales in sensu composito Maternitatis; atque item consensit cum tanta gratia ex parte actus primi, quæ perveniret ad moralem necessitatem non peccandi, cum talem gratiam concedre Virginem, sit maior illius gloria, & debet concedi in sensu composito Maternitatis, cum omnis gratia data Virginem fuerit effectus electionis in Matrem: ergo non est fundamentum, &c.

Præ-

seçio II.

207.

Præmitto ad solutionem primo: quod licet in statu absoluто Maria consenserit omnibus auxilijs in sensu composito Maternitatis; tamen Maternitas iuxta supra dicta non se tenuit ex parte actus primi, seu non constituit libertatem Virginis, quia solum illam constituunt principia indiferentia, & proxima consensus; Maternitas autem, sicut, & electio in Matrem, solum sunt causa remota consensus, quatenus ab illis descendunt auxilia. Inde ex eo, quod Virgo in statu absoluто vicerit dictas impossibilitates morales, bene arguitur alias in statu conditionato viciisse; cum ad hanc victoriam constitutiva libertatis, in utroque statu sint auxilia supernaturalia indiferentia, & non Maternitas.

Præmitto secundo: quod licet concedi potest, Virginem habuisse necessitatem moralem non peccandi contra aliquam specialem virtutem, V.g. castitatem: attamen non est fundamentum ad id concedendum circa omnes alias virtutes; sed potius ad negandum, quia quanto magis tribuitur necessitatis in operando, tanto minuitur libertatis, laudabilitatis, & meriti; ex indeoque talis gratia moraliter necessitans non esset maior gloria *moralis* Virginis, quanvis esset maior gloria *physica*; quæ non præcedet gloria morali, seu in ordine admerendum. Hinc in forma nego primum, & secundum antecedens.

Ad

Ad probationem autem secundi antecedentis, distinguo primam partem minoris, in sensu composito Maternitatis se tenentis remote, concedo, se tenentis ex parte actus primi, seu proxime tamquam constitutivum libertatis, nego: & secundam, quæ perveniret ad necessitatem moralem non peccandi contra aliquam specialē virtutem permitto, contra omnes virtutes, nego: & tertiam, cum talem gratiam concedere Virgini, sit maior illius gloria physica permitto, moralis, nego: & quartam, fuerit effec-
tus electionis in Matrem, electionis se tenentis ex parte actus primi, seu constituentis libertatem, nego: ex parte causæ remotæ, concedo. Sicut igitur ex eo, quod Petrus consentiat auxilio collato per decretum connexum cum consensu, prudenter infertur, consensurum simili auxilio collato per aliud decretum, quia talia decreta non pertinent ad signum libertatis; pariter de Maternitate, & electione in Matrem dicendum respectu Virginis.

Argumentum quintum: *Ex D. Thom. I. p. q. 12. art. 4. Modum essendi sequitur modus operandi; atqui Beata Virgo, ut pote creatura fuit mutabilis, seu defectibilis quoad esse: ergo, & quoad operari; ac proinde debuit prævideri consensura aliquibus auxilijs, & aliquibus dissensura. Distinguo maiorem, sequitur in omnibus, nego, in aliquibus, concedo; Et consequens, quoad operari, mu-*
tabilita-

tabilitate aptitudinali, concedo, actuali, subdistinguuo, mutabilitate ex bona in malam operationem per auxilia supernaturalia, nego, ex bona in aliam bonam operationem, concedo: & subillationem. aliquibus supernaturalibus dissensura, nego, naturalibus, concedo, & hoc sufficit ad mutabilitatem.

Etenim principium D. Thomæ non est verum in omnibus; alioqui sicut *modus essendi* hominis est independenter ab eius libera determinatione, ita esset *modus operandi*; unde homo non esset liber: item sicut *modus essendi* ignis est esse substantiam, ita *modus operandi*, & sic actio ignis esset substantia, & non accidens. Ad veritatem igitur principij D. Thomæ sufficit, quod in creatura mutabili quoad esse, detur aliqua mutabilitas, quoad operari; & hæc in Maria verificatur, & quia habuit aptitudinem peccati attento signo libertatis, & quia de una operatione bona transivit in aliam; & quia prævisa fuit dissensura infinitis auxilijs naturalibus.

Argumentum sextum: Si Beata Virgo prævisa fuit consensura omnibus auxilijs supernaturalibus, non fuit præservata ex meritis Xpti à peccato originali, & ab inclusione in pacto; sed hoc est falsum: ergo, & conclusio. Probatur maior: Si ita fuit prævisa, independenter à meritis Xpti habuit non peccasse originaliter, nec inclusam esse in pacto: ergo si B. Virgo, &c.

Probatur antecedens: libertas melior alia, & prævisa consensura omnibus auxilijs, hoc ipso habet, quod non includatur in voluntate minus perfecta, nec in libertate prævisa dissensura infinitis auxilijs, qualis fuit Adami; quodammodo enim iniuria fieret in tali inclusione: ergo si ita fuit, &c.

Præmitto ad solutionem, quod ex eo, quod voluntas Virginis fuerit melior, & promptior ad bonum, quam Adami, non habet omnino absolute non esse inclusam in voluntate illius, quia Deus ut supremus Dominus absque alicuius iniuria potest includere quamcumque voluntatem in alia; habet tamen congruenter non esse inclusam, quatenus sicut ea melioritas, & promptitudo est quædam congruentia, ut sit Virgo prævisa consensura omnibus auxilijs, ita etiam ut non sit inclusa in pacto. At vero cum talis congruentia ortum trahat ex meritis Xpi, dependenter à quibus fuit decretata existentia Mariæ, cum omnibus eius perfectionibus, fuit abs dubio dependenter ab eis meritis præservata ab originali, & inclusione in pacto.

Hinc in forma nego maiorem, ad cuius probationem distinguo antecedens, si ita fuit prævisa independenter à meritis Christi, independenter a meritis Christi habuit, &c. concedo; si ita fuit prævisa dependenter à meritis Christi, &c. nego. Ad probationem

antecedentis, distinguo antecedens, libertas melior, &c. hoc ipso habet omnino absolute, quod non includatur, &c. nego; hoc ipso habet congruenter, subdistinguo, & talis congruentia in Virgine dependet à meritis Xpi, concedo, & non dependet, nego, & nego illud de iniuria propter dicta im præmisso. Deinum nota, quod ad argumenta immediate probantia, non esse possibilem creaturam irreprobabilem, non teneris hic respondere, cum hæc sit alia quæstio, de qua suo loco.

SECTIO TERTIA.

De gratia habituali Beata Virginis, quanta fuerit?

Premitto primo, fide certum esse ex Tridentino: *Hominem Iustum per bona opera mereri charitatis, & gratia augmentum;* quod etiam intelligendum est de Beata Virginè dum fuit in via: Sicut item quod eius opera dignificata sint à gratia habituali, se tenente antecedenter ad ea iuxta sententiam probabiliore. Secundo, quod actus charitatis V.g. meretur augmentum gratiæ, & habitus secundum totam suam latitudinem, hoc est, si actus est intensus ut quartuor, meretur gratiam, & habitum ut quartuor, & sic deinceps. Quod quidem principium, licet quoad alios Iustos non sit prorsus certum, tamen in Beata Virginè omnino concedendum est, nam quidquid est possibile, & cedit in gloriam

Probatur antecedens: libertas melior alia, & prævisa consensura omnibus auxilijs, hoc ipso habet, quod non includatur in voluntate minus perfecta, nec in libertate prævisa dissensura infinitis auxilijs, qualis fuit Adami; quodammodo enim iniuria fieret in tali inclusione: ergo si ita fuit, &c.

Præmitto ad solutionem, quod ex eo, quod voluntas Virginis fuerit melior, & promptior ad bonum, quam Adami, non habet omnino absolute non esse inclusam in voluntate illius, quia Deus ut supremus Dominus absque alicuius iniuria potest includere quamcumque voluntatem in alia; habet tamen congruenter non esse inclusam, quatenus sicut ea melioritas, & promptitudo est quædam congruentia, ut sit Virgo prævisa consensura omnibus auxilijs, ita etiam ut non sit inclusa in pacto. At vero cum talis congruentia ortum trahat ex meritis Xpi, dependenter à quibus fuit decretata existentia Mariæ, cum omnibus eius perfectionibus, fuit abs dubio dependenter ab eis meritis præservata ab originali, & inclusione in pacto.

Hinc in forma nego maiorem, ad cuius probationem distinguo antecedens, si ita fuit prævisa independenter à meritis Christi, independenter a meritis Christi habuit, &c. concedo; si ita fuit prævisa dependenter à meritis Christi, &c. nego. Ad probationem

antecedentis, distinguo antecedens, libertas melior, &c. hoc ipso habet omnino absolute, quod non includatur, &c. nego; hoc ipso habet congruenter, subdistinguo, & talis congruentia in Virgine dependet à meritis Xpi, concedo, & non dependet, nego, & nego illud de iniuria propter dicta im præmisso. Deinum nota, quod ad argumenta immediate probantia, non esse possibilem creaturam irreprobabilem, non teneris hic respondere, cum hæc sit alia quæstio, de qua suo loco.

SECTIO TERTIA.

De gratia habituali Beata Virginis, quanta fuerit?

Premitto primo, fide certum esse ex Tridentino: *Hominem Iustum per bona opera mereri charitatis, & gratia augmentum;* quod etiam intelligendum est de Beata Virginè dum fuit in via: Sicut item quod eius opera dignificata sint à gratia habituali, se tenente antecedenter ad ea iuxta sententiam probabiliore. Secundo, quod actus charitatis V.g. meretur augmentum gratiæ, & habitus secundum totam suam latitudinem, hoc est, si actus est intensus ut quartuor, meretur gratiam, & habitum ut quartuor, & sic deinceps. Quod quidem principium, licet quoad alios Iustos non sit prorsus certum, tamen in Beata Virginè omnino concedendum est, nam quidquid est possibile, & cedit in gloriam

cius, neque scripturæ repugnat, vel aliud infert absurdum, non est Mariæ denegandum iuxta omnes Theologos.

Præmitto tertio: quod Maria semper operata est ex tota activitate, & motione gratiæ, & charitatis, nam in ea numquam gratia fuit otiosa, alioqui in Maria fuisset aliqua imperfæctio. Quarto: quod cum meritum sit causa præmij, & non impedita, statim ac ponitur accus meritorius, datur propter illum augmentum gratiæ, præsertim quando creatura quantū potest operatur. Quinto, quod operari secundum proportionem duplam nihil est aliud, quam per operationem duplicare gratiam antecedentem, ita ut si homo per primum actum habet unum gradum gratiæ, per secundum habeat duos, per tertium quatuor, per quartum octo, & sic deinceps: quod incrementum tale est, ut iuxta Mathematicos si ab unitate incipiamus, & procedamus usque ad centum, fiat numerus innumerabilis, ut consideranti patebit.

His ita suppositis, cum triplex fuerit in B. Virgine status gratiæ habitualis, nimirum princi instantis conceptionis, recursus Viræ, & instantis mortis; de eo statu triplici (ut simil de tota gratia Mariæ discurramus) inquirendum venit: primo, quanta fuerit eius gratia in primo conceptionis instanti? Secundo, quanta fuerit in toto vita reliquo cursu? Tertio cùm quanta

quanta in ultimo instanti vita? Ut has igitur decidamus questiones, sit.

Prima conclusio: Cum Etim. D. tom. 2. in 3. p. disp. 4. sect. 1. P. Rod. hic q. 4. sect. 3. §. 1. rega Palest. 16. Certam. 3. ex Sanctis Pairibus Greg. Vincent. Ferrer. & Petr. Dam. citatis a P. Suares. In primo instanti conceptionis fuit Beatæ Virginis collata gratia maior, & intensior, quam cuiilibet homini, & Angelo in fine viæ: ita & quæ gratia omnium Angelorum, & hominum sumptorum collective. Probatur conclusio ex Scriptura; nam Isaie. 40. iuxta D. Greg. interpretationem dicitur de Maria: Erit preparatus Mons domus Domini in vertice Montium, & Psalm. 86. iuxta Ecclesiæ intelligentiam, Fundamenta eius in Montibus Sanctis; ergo in vertice Montium Sanctorum posita sunt fundamenta Sanctitatis Mariæ; ac per consequens eius Sanctitas fuit supra Sanctitatem Sanctorum omnium, atque ibi incepit Mariæ gratia, ubi eorum gratia consummata est.

Probatur etiam conclusio ratione: In illa creatura datur maior gratia, quæ est cum Deo magis coniuncta, quanque Deus magis amat; sed Maria est Creatura coniunctior Deo, & in instanti sua conceptionis magis ab illo amat, quam omnes Angeli, & homines simil sancti: ergo in primo instanti Conceptionis fuit, &c. Maior ex utraque parte certa est, nam in illa creatura

creatura est maior gratia, quæ magis appropinquit principio gratiæ, & respectu cuius datur maior Dei amor, quam gratia amori Dei responderet, & est illius obiectum. Minor etiam est indubitate, nam quidam quis cum Deo coniunctū, quam Mater Dei? Et quæ creature magis amatur, quam illa, cui Deus suam contulit Maternitatem, & cui maiorem, ut pote Filius, amorem debeat impendere?

Secunda conclusio: *Cum Exim. D. sup. diss. 18. sect. 4. Rod. hic q. 4. sect. 4. C. 5. Vega. Pass. 16. certam. 1. C. alijs Doctoribus.* Gratia Beatæ Virginis acquisita per totum Vitæ decursum à nullo angelico, vel humano intellectu comprehendi naturaliter potest: imo nostro modo concipiendi infinite superat omnem gratiam Angelorum, & nominum consumatam: ac per quemlibet actum Virginis semper crevit secundum proportionem duplam. Probatur prima pars conclusionis: gratia Supremi Angeli consumata in fine vitæ, est iuxta probabilem sententiam major, quam gratia omnium hominum Sanctorum, excepto Xpto, & Maria: deinde hæc in primo sui Conceptionis instanti habuit maiorem gratiam, quam Supremus Angelus; imo, & quam omnes Angeli, & homines sumpti collective iuxta primam conclusionem, quam semper auit modo iam explicando; atqui tanta gratia nequit non constituere cumulum ab omni Angelico,

lico, vel humano intellectu incomprehensibilem: ergo gratia Beatæ Virginis, &c.

Vterius: Supremus Angelus tantum gratiæ cumulum meruit per actus paucos charitatis, & aliarum virtutum, quos exercere potuit in brevissimo viæ tempore, nimis in uno horæ quadrante iuxta P. Arriag. & alios; atqui Maria habuit longissimum tempus viæ, nam vixit sepruaginta duos annos, ac semper operata est tuto conatu, & ex tota efficacia, & activitate gratiæ, sine ulla interruptione, ut postea dicitur: ergo comprehendendi nequit quantum gratiam meruerit, & per consequens gratia Beatæ Virginis, &c.

Probatur iam secunda pars conclusionis: illa gratia nostro modo concipiendi superat infinite aliam, quæ licet habeat terminum, tamen nunquam perveniri potest ad illum per enumerationem intellectus creati, ad modum quo de infinito clauso terminis (quod re vera infinitum non est) eius assertores discurrunt; atqui ex dictis, & dicendis tanta fuit Virginis gratia, quando pervenit ad finem Vitæ, ut intellectus creatus per enumerationem pervenire naturaliter non posset ad ultimum gradum, seu terminum, licet illum habeat: Ergo nostro modo concipiendi, &c. Ideo enim S. Damasc. vocat Mariam: *Abyssum gratie*, & D. Epiphan. ait, quod gratia Virginis est immensa, & S. Bernard.

Serm. 51. tantam esse, ut soli Deo cognoscenda reseretur.

Probatur demum conclusionis tertia pars: Maria semper operabatur ex tota virtute, & activitate gratiæ, motionis divinæ, & habitus: ergo semper eliciebat actum æqualis intensionis, ac gratia, & habitus; sed eo ipso, quando eliciebat actum ex gratia ut centum, acquirerebat ducentos gradus gratiæ, & quatuorcentum, quando eliciebat actum ex gratia, ut ducentos habente gratias, & sic de reliquis: ergo augebat gratiam secundum proportionem duplam; nam tunc quis operatur ex gratia secundum proportionem duplam; quando operatur secundum totam latitudinem, & virtutem gratiæ, ut per se patet. Imo saepè Maria ex maiori fervore actus eliciebat maioris intensionis, quam gratia, & habitus: ergo in immensum auxit gratiam.

Hocque mirabile argumentum factum est in Maria, tum ex opere operantis, tum ex opere operato, tum demum ex actuum continuatione. Et primo ex opere operantis auxit gratiam per actus ferventissimos charitatis, spei, Religionis, & alios innumeros ex immenso desiderio placendi Deo elicitos. Secundo ex opere operato per susceptionem Sacramentorum, videlicet baptismi, confirmationis quoad suum effectum in Pentecoste, extremæunctionis in fine

vitæ iuxta aliquos Theologos cum Exim. D. tom. 2. in 3. p. disp. 18. sect. 3. & Rodes; ac præcipue Eucharistia, quam frequentabat tanta devotione, & puritate, ad quam nulla alia pura creatura pervenerit: atque item adepta est gratiæ specialem in concipiendo, pariendo, lactando Filium Dei, & alijs modis soli Deo notis.

Denique tertio ex continuatione actuum sine vlla interruptione, nam, & tempore vigiliæ, & tempore somni meritorie operata est: tempore quidem vigiliæ, quia semper, etiam ab instanti Conceptionis habuit perfectum rationis usum, nullum habuit impedimentum somnis, vel externæ tentationis, habuit gratias efficacissimas, & intentissimam charitatem, ac demum perfectum suorum actuum dominium: ergo semper deliberate operata est, ac per consequens semper meritorie, cum numquam eliceret actum, nisi honestum: tempore etiam somni, & quia ita sentiunt plures Patres ad illud Cant. 5. Ego dormio, & cor meum vigilat; & quia Angeli boni in statu viae semper meruerunt, & homines in statu innocentiae numquam fuissent impediti à bona operatione per somnum: ergo id quoque tenendum est de illorum Regina.

Tertia conclusio cum citato Exim. disp. 18. sect. 1. Rsp. de ente supernatur. tom. 2. disp. 79. sect. 7. num. 47. in fine: & sect. 15. num. 118. Rodes hic q. 4. sect. 4. §. 1. Et vt isti aiunt, cum omnibus

Theologis. Gratia Beatæ Virginis, quam habuit in primo Conceptionis instanti, & instanti Incarnationis, & reliquo vitæ decursu, fuit simpliciter finita, & solum infinita Syncategorematice, quatenus ita fuit in infinitu augibilis per plures, & plures gradus, ut numquam Virginis capacitas expleretur: Non tamen fuit simpliciter categorematice infinita, & omnium maxima possibilis, vti aliqui Recentiores pie (nescio, an solide) propugnant. Prima conclusio-
nis pars affirmativa patet ex dictis in prima, & secunda conclusione, ponderando imponderabile augmentum gratiæ Virginis; Vnde nihil addendum videtur.

Probatur ergo secunda pars conclusionis negativa argumento Eximij Doct. efficacissimo, & solidissimo: Si gratia Mariæ in instanti Conceptionis, vel Incarnationis fuit simpliciter infinita, & omnium maxima possibilis, Maria in reliquo vitæ decursu non meruit augmentum gratiæ, ac per consequens nec Gloriæ, nam hæc correspondet augmento gratiæ; neque fuisset Viatrix, quia status viae est status merendi; neque innumeri actus ferventissimi omnium virtutum fuissent meritorij in actu secundo, quæ omnia sunt contræ omnes Theologos, ac proinde difficile concedenda: ergo ea gratia non fuit simpliciter infinita. Ut huic arguento satisfaciant Adversarij, mille solutiones, sed parum efficaces, excogitaverunt.

Ref.

Respondent igitur: Quod Beatæ Virginis anticipatum fuit præmium propter merita prævisa absolute futura, & data anticipate gratia, quam postmodum meritura erat. Hæc solutio, ait Vega: Lib. 10. in Trid. cap. 2. Somnium est absque ullo fundamento contra legem Dei effictum, quod eadem facilitate, qua dicitur, merito est contemendum. Contra illam ego sic argumentor: Maria anticipate habuit totam gratiam, quam postea meruit: ergo hæc tota gratia erat determinate principium dignificativum meritorum Virginis, nam gratia in executione antecedens opera meritoria, ea dignificat, & est principium illorum; atqui aliunde ea gratia erat præmium eorum meritorum: ergo principium meriti cadit sub meritum, cuius est determinate principium contra omnes Theologos, & rationem.

Respondebis, quod unum opus meritorium, actus A. V.g. non significabatur ab illis gradibus gratiae, quos merebatur, sed ab alijs. Contra hanc tamen solutionem plane arbitriam sic insurgo: atqui actus A. elicitus in instanti; in quo Virgo accepit totam gratiam possibilem, significabatur à tota gratia: ergo nulla est solutio. Probatur antecedens: actus elicitus ex tota activitate, & latitudine gratiæ significatur à tota gratia; sed actus A. fuit elicitus ex tota activitate, & latitudine gratiæ, nam Maria iuxta superioris dicta, ita operabatur: ergo actus A. &c.

&c. Vtterius: Maria eliciebat actus æquales intentioni gratiæ: Ergo solum per actum meruit totam gratiam anticipate datam: ergo per reliquos actus nihil meruit, nec potuit in actu secundo mereri.

Respondebis primo: Quod in præmium reliquorum actuum eadem gratia dabatur Virgini, sicut de Xpto dicitur. Sed contra, quia alijs Iustis propter novum opus meritorum datum novum præmium: ergo ne Maria sit illis inferior, idem debet diei de illa, dummodo alia via provideatur eius excellentia. Nec paritas de Xpto vrget, falsum enim est assumptū, quia gratia non est ei data in præmium propter connexionem non impeditam cum unione hypostatica.

Respondebis secundo: Quod cum in uno infinito claudantur infinites infinita, adhuc concessio Virgini uno infinito gratiæ propter unum actum, manebant alia infinita, quibus reliqui actus præmiarentur. Sed contra efficaciter: omnia infinita unius generis includuntur in infinito omnium maximo talis generis, ut est evidens; atque perte gratia Virginis erat infinita omnium maxima in genere gratiæ habitualis: ergo iam Virgo propter primum actum habebat omnia infinites infinita gratiatum: ergo nullum aliud infinitum per reliquos actus merebatur.

Contra vtterius ad hominem: ratio potissima,

sima, cur ponis in Virgine gratiam infinitæ est, quia hæc debebatur infinitæ dignitati Matri Dei; sed tali dignitati debentur perte omnia dona possibilia puræ creaturæ: ergo, & debentur omnia infinites infinita gratiarum: ergo omnia data sunt ei in instanti Conceptionis, ac per consequens nihil postea merebatur. Igitur ex dictis vides, quam parum probabilis sit sententia contraria, ut ait Exim. D. præcipue cum nostra etiam habeat pro se auctoritatem Patrum. Sufficiat unus Rupertus lib. 6. in canonic. ubi inquit, *Virginem in sua prima sanctificatione fuisse ut auroram; in filij Conceptione, ut Lunam; in morte; ut solem:* Ergo, quia eius gratia semper crevit.

Quarta conclusio cum P. Rod. hic q. 4. sect. 5. prop. 4. Si possibile est (ut est in mea sententia lib. 5. Physic. diff. 13. p. 2. concl. 2.) infirmatum cathegoreticum intentionis, gratia data Virgini in ultimo vitæ instanti pro posteriori naturæ fuit simpliciter cathegoreticamente infinita, & omnium maxima possibilis. Probatur conclusio iuxta illud Zach. *Ex equitate gratiam gratiæ eius, explicatum supra ex Patribus de Maria, gratia habitualis fuit æquata in Virgine gratiæ Maternitatis Dei;* sicut in Xpto gratiæ unionis; atque *Maternitas Dei est simpliciter infinita, & omnium maxima possibilis,* ut supra probavimus; ergo gratia habitualis æquata, seu æqualis Maternitati est simpliciter infinita, quia nullum fitum

222.

Dissertatio III.

nitum potest esse æquale infinito ; sed talis gratia infinita non fuit data Mariæ , durante vita ob rationes tertiaræ conclusionis : ergo fuit data in instanti mortis . Pater que etiam conclusio pene omnibus rationibus , & Patrum auctoritatibus in 7. & 6. sct. diff. praecedentis positio .

Atque hinc vides , quam bene , & sine absurdis concedamus Virginis gloriam , quam per tam gravia inconvenientia conantur Adversarij concedere . Nostra que illorum sententia vel ideo præferenda est , quia abs dubio est solidior , probabilior , & communior , & quia per illam facillime , & solide argumenta contraria eam ab auctoritate , quam à ratione solvuntur . Erenim ad plures auctoritates Patrum , quas Adversarij congerunt dicitur , Patres loqui vel de gratia Maternitatis , vel de habituali ultimi-instantis vita , vel si loquantur de gratia data in Conceptione , aut incarnatione , dicitur esse intelligendos de gratia secundum quid , & syncategorematice infinita ; sic que responderetur ad plurimas etiam rationes ; ut iam patebit .

Argumenta contraria .

Argumentum primum contra primam conclusionem . Ideo in Maria fuisse tanta gratia ab instanti Conceptionis , quia futura erat Mater Dei , & per eam gratiam debebat

bar

Sæcilio III.

223.

bat ad id disponi ; atqui tunc Mater Dei non erat , & per quatuordecim annos disponi poterat : ergo non fuit tanta gratia . Ulterius ex Caietano : gratia Viatoris non potest æquari gratia Comprehensoris ; sed tunc Maria erat Viatrix : ergo eius gratia non poterat æquari gratia omnium Angelorum , nèdum illam superare . Distinguо minorem , non erat Mater Dei radicaliter , nego ; nam ex tunc habuit qualitates supernaturales , quæ sunt Maternitas radicaliter sub distinguo , non erat Mater in electione , & destinatione divina , nego , in actuali exercitio , concedo ; ideoque tunc , & per quatuordecim sequutros annos ad generandum Deum disponi debebat .

Ad id quod additur , in primis retorique argumentum : gratia Viatoris nequit esse æqualis , nèdum maior , quam gratia Comprehensoris : ergo gratia Beatæ Virginis circa finem Vitæ non fuit æqualis , aut maior , quam gratia Infantis , qui decessit cum baptismo . Quid absurdius ? Deinde nego maiorem , quia ut bene ait Exim . D. disp . 4. sct . 1. in patria non crescit gratia , quam homo accepit in via : quod si respectu alicuius Beati cresceret , bene posset superari à Viatore per actum perfectissimū V.g. charitatis ; licet perfectio status beatifici exceedat Viatoris perfectionem .

Argumentum secundum contra tertiam par-

tem

tem secundæ conclusionis. Ideo gratia Maric
aucta fuisset secundum proportionem duplam,
quia dignitas infinita Personæ Virginis dignifi-
cabat eius opera ; sed dignitas Personæ non ita
dignificat opera , vt crescat gratia secundum
proportionem duplam ; alijs Iustus habens octo
gradus gratiæ mereretur alios octo per actum Ius-
titiæ *ut unum* , quod est absurdum : ergo. Dis-
tinguo minorem , dignitas Personæ , non ita
dignificat , &c. Si Persona operetur secundum
totam latitudinem , & virtutem gratiæ , nego,
si non ita operetur , concedo. Etenim Maria
operabatur secundum totam gratiæ activitatem,
ideoque illam duplicabat ; at vero ille Iustus
eliciens actum iustitiæ *ut unum* non operaretur
secundum totam latitudinem gratiæ , *ut patet*:
quid ergo mirum , quod non mereretur gratiam,
ut octo?

Argumentum tertium. Agens morale se ha-
bet sicut agens physicum ; sed agens physicum
in ratione intensionis nequit producere tot gra-
duis , quot habet , in alio subiecto ; alijs lumi-
nosum *ut* quatuor posset in aere sibi vicino pro-
ducere quatuor gradus lucis , & alibi alios qua-
tuor , & sic totum orbem illuminare , imo &
se ipsum usque ad summum intendere , quod est
contra evidenter experientiam : ergo pariter
agens morale , seu meritorium . Nego maiorem
absolute , nam inter agens physicum , & morale
notis-

notissima disparitas intercedit : physicum enim
agit per physicum influxum , morale vero per
solam motionem , quatenus obsequium movet
voluntatem præmiantis , vt iuxta qualitatem
obsequij præmium largiatur. Item quia agens
physicum per actus remissos nihil producit , at
actus meritorius etiam remissus meritum auget.
Dixi autem absolute , quia convenient in hoc,
quod est *operari* , *quia sunt*.

Argumentum quartum. Si sit possibile tale
augmentum gratiæ secundum proportionem du-
plam , poterit homo Iustus acquirere pene im-
mensam gratiam ; sed hoc non est dicendum:
ergo nec tale augmentum est possibile. Dis-
tinguo maiorem , acquirere , &c. Si nullum ha-
beat impedimentum etiam somnis , & habeat
perfectum dominium supra suos actus , semper
que operetur secundum totam latitudinem gratiæ ,
concedo , si aliter se habeat , nego. Ete-
nim cum dictæ conditiones alijs Iustis deficiant,
& dentur in Maria , hæc semper gratiam dupli-
cavit , non autem illi , & licet illi semper du-
plicarent , numquam pervenirent ad immensa-
tem gratiæ Virginea : Imo nec ad eam , quam
Supremus Angelus in prima sua sanctificatione
obtinuit.

Argumentum quintum contra tertiam con-
clusionem. Patres , *ut* Anselm. Epiphan. & aiij.
dicunt , gratiam Virginis fuisse immensam , &

224.

Dissertatio III.

infinitam: Item D. Thom. q. 25. artic. 5. ad 2^o ait. gratiam Virginis fuisse consumatam in Conceptione filij. Et D. Damasc. Orat. 1. de dormiti. Despares inquit, quod omnium bonorum initium, modium, & finis, securitas etiam, ac vera confirmatio in illa seminis expertise Conceptione facta fuit. Deinde cum Maria in Incarnatione salutetur ab Angelo gratia plena, sic argumentor: *Immensum vas*, iuxta D. Bonavent. in Speculo lect. 5. non potest esse plenum, nisi immensum sit istud, quo est plenum; at qui Maria est vas immensum: ergo gratia, qua est plena, est immensa. Ulterius: Mariæ ratione Maternitatis debita sunt omnia dona possibilia puræ creaturæ: ergo cum Maternitas Dei sit dignitas simpliciter infinita, ei debetur gratia simpliciter infinita.

Distinguo primam partem argumenti, fuisse infinitam gratiam Maternitatis Dei, concedo, habitualem subdistinguendo, in vita decursu, nego, in fine, concedo: patet solutio ex nostris probationibus. Ad D. Thom. distinguo, fuisse consumatam simpliciter, nego, quatenus per eam confirmata est in bono, concedo; solutio que in ipsis D. Thomæ verbis exprimitur, nam ait, *In Conceptione filij consumata est in gratia confirmatione eam in bono*. Ad D. Damasc. distinguo, vera confirmatio facta fuit quoad remotionem omnis mali, & stabilitatem in bono, concedo, quoad omnem gratiarum intensiōnēm possibilem, nego:

vel

Sectio III.

225

vel aliter, facta fuit formaliter, négo, tamquam in radice, concedo. Etenim tunc possum fuisse principium pervenienti ad formalem, & totalem consumationem in gratia, quæ facta est in mortis instanti: Vnde tunc in radice habuit gratiam consumatam.

Ad instantiam ex principio S. Bonav. concedo totum syllogismum, quia ut diximus ex Sanctis Patribus diff. 2. sect. 4. Conclus. 1. gratia, qua Maria salutatur plena est gratia Maternitatis simpliciter infinita: Vnde nil contranos. Si autem velis nomen *gratia* intelligere de habituali, distingue cum Exim. D. ly plena, plenitudine pro temporis oportunitate convenienti, & non repugnanti augmento gratiarum, & statui merendi, concedo, alia plenitudine, nego. Etenim Maria ab instanti sue Conceptionis fuit gratia plena; verum ea plenitudo non obstat merito Virginis, & augmento gratiarum, sic que semper magis, & magis, ut pote vas immensum, impleri potuit. Ad id, quod additur, distinguo consequens, & debetur gratia simpliciter infinita conferenda pro omni statu, nego, pro statu non repugnanti Statui Viatoris, concedo.

Argumentum sextum; gratia Deiparæ, est, qua maiorem Deus facere nequit, & qua maior nequit intelligi ex D. Anselm. Albert. Magn & alijs: ergo est simpliciter infinita; nam omni finito potest aliquid maius intelligi. Distin-

Or

guo

guo antecedens , gratia Maternitatis , concedo , habitualis subdistinguuo , & tota collata est de cursu vita , nego , in instanti mortis , subdistinguuo , qua maior nequit intelligi respectu ipsius Virginis in statu viae , nego , respectu aliorum , concedo : etenim gratia , quam B. Virgo habuit invita , excelsit omnem gratiam , Angelorum , & hominum ; attamen respectu ipsius Virginis per momenta crescebat . Deinde probatio consequentia apud defendantes inter creaturas finita perfectionis omnium maximam possibilem falsa est , nam ea est , qua maior nequi intelligi , & tamen est finita .

Argumentum septimum : cui datur maius , datur , & minus ; sed Deus dedit Mariæ Maternitatem , quæ est forma sanctificans simpliciter infinita , & excellentior gratia habituali : ergo dedit etiam gratiam habitualem simpliciter infinitam . Utterius : Mariæ debetur hyperpulua , quæ est summa adoratio possibilis puræ creaturæ : ergo habet gratiam infinitam , nam summa adoratio possibilis puræ creaturæ debetur summa dignitati supernaturali possibili . Distinguo maiorem , datur , & minus modo convenienti , concedo , modo repugnanti , nego : & consequens , ergo dedit gratiam simpliciter infinitam modo repugnante statui Viatoris , nego , conveniente , scilicet in instanti mortis , quando nullum sequitur absurdum , concedo . Ad id quod

quod additur , distinguo antecedens , debetur hyperpulua ratione gratia habitualis , nego , ratione gratia Maternitatis , quæ est summa dignitas supernaturalis possibilis puræ creaturæ concedo ; & sic consequentia probatio non urget .

Argumentum octavum . Primo , Deus infinite amat amore amicitia Mariam ; sed infinitus amor amicitia petit infinitam gratiam : ergo illam habet . Secundo , quo maior est creature coniunctio cum Deo , maior est gratia habitualis ; sed in Maria est infinita coniunctio cum Deo : ergo , & gratia infinita . Tertio , inter formam , & dispositionem debet dari proportio ; sed gratia habitualis Mariæ est dispositio ad Maternitatem , quæ est forma simpliciter infinita : ergo gratia habitualis Mariæ debet esse simpliciter infinita . Quarto , glorioius est Mariæ , quod fuerit sanctificata , sicut eius Filius ; sed eius Filius habuit ab initio totam gratiam : ergo , & Maria . Quinto , Maria consentiendo verbis Angeli meruit Maternitatem : ergo habuit gratiam adæquantem Maternitatem ; sed hæc simpliciter infinita : ergo , & illa .

Ad primum distinguo minorem , petit infinitam gratiam , vel habitualem , vel aliam , vi cuius detur infinitus amor amicitiae , concedo , praescisse habitualem , nego : Etenim ex vi Maternitatis datur infinitus amor amicitiae Dei ad Mariam , & Maternitas est gratia simpliciter infinita .

finita. Ad secundum distinguo maiorem, maior est gratia habitualis cum proportione, seu non repugnantia ad statum Viatoris, concedo, alter, nego; & minorem, in Maria est infinita coniunctio cum Deo ex vi gratiae habitualis, nego, ex vi Maternitatis, quæ etiam est forma sanctificans, concedo.

Ad tertium distinguo maiorem, debet dari proportio in physicis, omitto, in moralibus, subdistinguo, omnimoda, & stricta tanti ad tantum, nego, in quantum fieri possit sine absurdo, concedo: & dixi omitto, quia adhuc in physicis non debet inter dispositionem, & formam dari proportio talis, ut tot gradus habeat in sua linea dispositio, quot forma in sua, sed talis ut denominet subiectum sufficienter dispositum: similiter gratia disponens ad Maternitatem non debet habere infinitos gradus, sicut Maternitas, sed sufficit, quod Mariam denominet dispositam, & ita sufficienter denominat gratia pene immensa. Ad quartum nego maiorem, quia Christus sic fuit Viator, ut simul fuerit Comprehensor; at vero Maria fuit pure Viatrix, & ideo ille gloriosius fuit augere gratiam per meritum. Ad quintum distinguo antecedens, meruit de condigno, nego, de congruo, concedo, & nego consequentiam, quia ad meritum de congruo non requiriatur æqualitas: verum de hoc iunctione sequenti.

Argu-

Argumentum nonum: Maria anticipate, seu prius tempore, quam eius merita existerent accepit in premium deletionem peccati primorum Parentum, restorationem Mundi, & alia: ergo, & potuit anticipate accipere totam gratiam propter merita post futura, cum illud primum sit difficultius. Antecedens patet ex Patribus: Nam S. Ephrem Syrus ait. *Ave primogenitoris Ada resurrexio.* Item S. Bernard. Serm. 1. de B. Maria art. 1. cap. 1. & Serm. 61. art. 1. cap. 2. inquit, omnes liberationes, & indulgentias factas in veteri testamento, non ambigo, Deum fecisse solum propter humanus benedictiones reverentiam, & amorem. Ulterius: Richard. à S. Vict. ait. Totam plenitudinem gratiae Deus anima Beatae Marie indidit, quantum eam pro futuro mereri conspexit: ergo Maria anticipate accepit totam gratiam, quam meritura erat.

Ad argumentum, concessio antecedenti cum probatione, nego consequentiam, & est disparitas; quia cum deletio peccati, & illæ librationes, ac indulgentiarum fuerint antequam Maria in rebus existeret, anticipate debuit accipere, casu quo acciperet; alius enim modus non erat per illa, Mariam premiandi, nisi anticipate premiaretur, cum aliunde ex hoc nullum probetur absurdum: hæc autem ratio non militat, in gratia propria, quam iam existens Maria acceptura erat, ut patet; unde non fuit necesse anticipare premium cum absurdis supra ponderatis,

ratis, & contra legem ordinariam præmiandi Iustos. Ad id, quod additur, nego consequentiam, quia Richardus solum voluit, quod Deus indiderit Mariæ tempore convenienti totam gratiam, quam antequam illud tempus adveniret, conspexit illam merituram; non autem quod anticipate indidit.

Sed contra: mysteria gratiæ, quæ Deus operatus est in Maria, non sunt metienda legibus ordinariis: ergo licet concedi præmitum anticipate, sit contra legem ordinariam præmiandi alios Iustos, tamen præmium fuit Mariæ anticipate collatum. Distinguo antecedens: non sunt metienda legibus ordinariis, si privilegiū, quod intenditur concedi Mariæ contra legem ordinariam, possit ea servata illi concedi modo convenientiori, & probabiliori, nego; si non possit, & aliunde nullum sequatur absurdum theologicum, concetto. Etenim si lex ordinaria servari potest, quin negetur quoad substantiam aliquod privilegium Mariæ, ea lex servanda est: inde cum nos concedamus Mariæ gratiam simpliciter infinitam in instanti mortis, illi quoad substantiam concedimus privilegium infinitæ gratiæ, & ideo dicimus, servi in ea debere legem ordinariam præmiandi Iustos.

In h[oc] d[omi]n[u]s a i[n]d[ia] n[on] c[on]cupiscat. H[oc] d[omi]n[u]s
Sectio QUARTA.
De meritis virginis; an per ea meruerit primam gratiam, & Maternitatem Dei?

Prämitto primo: quod quæstio non proponit de prima gratia auxiliante, seu de primis gratiæ auxilijs, quibus Maria excita-
ta fuit, & vocata in primo sue Conceptionis instanti ad bene, & honeste operandum: h[oc] enim auxilia, cum sint principium requisitum, & antecedens omne meritum, nequeunt de potentia ordinaria sub meritum cadere. Solum ergo instituitur disputatio de prima gratia sanctificante, quam Virgo in sua Conceptione accepit, & de qua Sectione antecedenti conclusione prima loqui sumus: & rogamus, an Maria in priori naturæ illius primi instantis elicuerit ex gratiæ auxilio aliquem, vel aliquos virtutum actus, quibus se congrue disposuerit ad tantam gratiam pro posteriori habendam?

Prämitto secundo: quod in eodem instanti reali possunt dari meritum, & præmium, nam ut meritum præmium causet, sufficit prioritas naturæ, ut patet in causis etiam physicis. Ter-
tio, quod id, quod est debitum alicui titulo naturalis connexionis, potest illi dari in præmium, si Deus miraculose impedit eam con-
nectionem, & decernat non dare illud, nisi ti-
tulo

ratis, & contra legem ordinariam præmiandi Iustos. Ad id, quod additur, nego consequentiam, quia Richardus solum voluit, quod Deus indiderit Mariæ tempore convenienti totam gratiam, quam antequam illud tempus adveniret, conspexit illam merituram; non autem quod anticipate indidit.

Sed contra: mysteria gratiæ, quæ Deus operatus est in Maria, non sunt metienda legibus ordinariis: ergo licet concedi præmitum anticipate, sit contra legem ordinariam præmiandi alios Iustos, tamen præmium fuit Mariæ anticipate collatum. Distinguo antecedens: non sunt metienda legibus ordinariis, si privilegiū, quod intenditur concedi Mariæ contra legem ordinariam, possit ea servata illi concedi modo convenientiori, & probabiliori, nego; si non possit, & aliunde nullum sequatur absurdum theologicum, concetto. Etenim si lex ordinaria servari potest, quin negetur quoad substantiam aliquod privilegium Mariæ, ea lex servanda est: inde cum nos concedamus Mariæ gratiam simpliciter infinitam in instanti mortis, illi quoad substantiam concedimus privilegium infinitæ gratiæ, & ideo dicimus, servi in ea debere legem ordinariam præmiandi Iustos.

In h[oc] d[omi]n[u]s a i[n]d[ia] n[on] c[on]cupiscat. H[oc] d[omi]n[u]s
Sectio QUARTA.
De meritis virginis; an per ea meruerit primam gratiam, & Maternitatem Dei?

Prämitto primo: quod quæstio non proponit de prima gratia auxiliante, seu de primis gratiæ auxilijs, quibus Maria excita-
ta fuit, & vocata in primo sue Conceptionis instanti ad bene, & honeste operandum: h[oc] enim auxilia, cum sint principium requisitum, & antecedens omne meritum, nequeunt de potentia ordinaria sub meritum cadere. Solum ergo instituitur disputatio de prima gratia sanctificante, quam Virgo in sua Conceptione accepit, & de qua Sectione antecedenti conclusione prima loqui sumus: & rogamus, an Maria in priori naturæ illius primi instantis elicuerit ex gratiæ auxilio aliquem, vel aliquos virtutum actus, quibus se congrue disposuerit ad tantam gratiam pro posteriori habendam?

Prämitto secundo: quod in eodem instanti reali possunt dari meritum, & præmium, nam ut meritum præmium causet, sufficit prioritas naturæ, ut patet in causis etiam physicis. Ter-
tio, quod id, quod est debitum alicui titulo naturalis connexionis, potest illi dari in præmium, si Deus miraculose impedit eam connexionem, & decernat non dare illud, nisi ti-
tulo

tulo meriti ; quod patet in gloria corporis Xpti debita ipsi , sed data ex meritis ob eam rationē . Quarto , quod Maria potest considerari merens Maternitatem , vel proximē ; si illam in se immediate mereatur ; vel remotē solum , si tantum mereatur dispositionem requisitam ad Maternitatem , nimurum tantam gratiæ plenitudinem . Nunc sit .

Prima conclusio cum P. Rod. hic q.4. sect.4. §. 3. & Recentioribus : Maria meruit de congruo totam plenitudinem gratiæ primi instantis Conceptionis ; item que confirmationem in ea , extinctionem somnis , immunitatem ab originali , & reliqua privilegia potentia cadere sub merito . Probatur conclusio : si Maria in primo suæ Conceptionis instanti potuit se congrue disponere dispositione supernaturali ad tantam gratiam , potuit eam de congruo merere , nam omnis dispositio supernaturalis congrua est meritu de congruo ; sed potuit ita se disponere : ergo meruit de congruo , &c. Probatur minor ; si Maria in eo instanti habuit usum perfectum rationis , & auxilia gratiæ efficacissima , quibus posset elicere actus intensissimos virtutum , potuit se congrue disponere dispositione supernaturali ; atqui habuit usum perfectum rationis à primo instanti , uti sentit s. Bernard. Senens. Serm. 51. & P. Suar. disp. 4. sect. 8. & alijs , habuit que auxilia gratiæ efficacissima , quod videtur non posse